
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD IAU, 10 IONAWR 2019

AT:  HOLL AELODAU’R IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU “A”

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU “A” A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD IAU, 17EG IONAWR, 2019 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: JanineOwen
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU “A”
7 AELOD

BYDD TRI AELOD O’R IS-BWYLLGOR YN GWNEUD 
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS. CAIFF AELODAU’R IS-
BWYLLGOR EU DEWIS O BLITH Y SAITH AELOD CANLYNOL YN 
EU TRO AC YN ÔL YR ANGEN.

1. Y Cynghorydd Fozia Akhtar (y Grŵp Llafur)
2. Y Cynghorydd Mansel Charles [Cadeirydd] (y Grŵp Plaid Cymru) 
3. Y Cynghorydd Ann Davies (y Grŵp Plaid Cymru)
4. Y Cynghorydd Rob Evans (y Grŵp Annibynnol)
5. Y Cynghorydd Amanda Fox (y Grŵp Llafur)
6. Y Cynghorydd Ken Howell (y Grŵp Plaid Cymru)
7. Y Cynghorydd Elwyn Williams (y Grŵp Plaid Cymru)

NODER :

OS NA FYDD YN BOSIBL I DRI O’R AELODAU UCHOD WNEUD 
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS, CAIFF AELODAU ERAILL 

O BLITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU EU DEWIS YN EU LLE.



A G E N D A  

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

2. CAIS AM DRWYDDED SAFLE - Y GANOLFAN DDARGANFOD 5 – 38

3. CAIS AM DRWYDDED SAFLE - KUBUS, LLANELLI 39 - 68



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU ‘A’
17 IONAWR 2019

CAIS AM DRWYDDED SAFLE
Y GANOLFAN DDARGANFOD, DOC Y GOGLEDD, LLANELLI SA15 2LF
 
Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:

Bod yr Is-bwyllgor yn ystyried y cais a'r holl sylwadau a thystiolaeth a gyflwynwyd ac yn cymryd sylw 
o Bolisi Trwyddedu yr Awdurdod a'r Cyfarwyddyd Cenedlaethol. 

Y RHESYMAU: 
 

1) Mae’n ofynnol i’r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu sef: -

 Atal Troseddau ac Anhrefn.
 Diogelu'r Cyhoedd.
 Atal Niwsans Cyhoeddus.
 Amddiffyn Plant rhag Niwed.

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol  Amherthnasol
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad            Amherthnasol
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  Amherthnasol

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-                
Y Cynghorydd P M Hughes (Diogelu’r Cyhoedd)

Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau
Enw Pennaeth Dros Dro am y 
Gwasanaeth
Mr Jonathan Morgan
Awdur yr adroddiad

Swydd: 
Pennaeth Dros Dro 
Cartrefi a Chymunedau 
Mwy Diogel
Swyddog Trwyddedu
Andrew Rees

Rhif Ffôn: 01267 228960
Cyfeiriad E-bost: 
JMorgan@sirgar.gov.uk
Rhif ffon: 01267 228787
rarees@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  2

mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

LICENSING SUB COMMITTEE ‘A’
17TH JANUARY 2019

APPLICATION FOR THE GRANT OF A PREMISES LICENCE.
THE DISCOVERY CENTRE, NORTH DOCK, LLANELLI SA15 2LF

To consider an application from ACE Llanelli Limited for a premises licence in respect of the 
above premises.

To allow:- 
           

 Supply of Alcohol  Monday to Sunday 09:00-23:00;
 Opening Hours Monday to Sunday 08:00-00:00

A copy of the original application is attached as Appendix A. 

Dyfed Powys Police have made representations which have been agreed by the 
applicant. These are attached as Appendix B.

Other persons have made representations. The applicant has responded to these 
representations. These are attached as Appendix C. 

The remaining Responsible Authorities have not made representations in respect of the 
application.

DETAILED REPORT ATTACHED ? NO
The abovementioned appendices are attached

Tudalen 6



IMPLICATIONS 

CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed:  Mr Jonathan Morgan                                           Acting Head of Homes and Safer Communities                                              

1.  Local Member(s):
  No local member involvement and therefore no consultation necessary.

2.  Community / Town Council: 
  No Community / Town Council involvement and therefore no consultation necessary.

3.  Relevant Partners:
The Responsible Authorities have been consulted regarding the application.

4.  Staff Side Representatives and other Organisations:
     There are no other organisations involved and therefore no consultation necessary.
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW 

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Application Form and 
File Contents.

Discovery 
Centre, North 
Dock, Llanelli.

Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

Licensing Policy Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen
National Guidance Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report :

Signed:  Mr Jonathan Morgan                                        Acting Head of Homes and Safer Communities                          

Policy and 
Crime & 
Disorder 

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Organisational 
Development 

Physical 
Assets  

N/A NONE  NONE NONE NONE NONE NONE 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 9



Tudalen 10



Tudalen 11



Tudalen 12



Tudalen 13



Tudalen 14



Tudalen 15



Tudalen 16



Tudalen 17



Tudalen 18



Tudalen 19



Tudalen 20



Tudalen 21



Tudalen 22



Tudalen 23



Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



Tudalen 27



Tudalen 28



Tudalen 29



Tudalen 30



Tudalen 31



Tudalen 32



Tudalen 33



Tudalen 34



Tudalen 35



Tudalen 36



Tudalen 37



Tudalen 38



YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU ‘A’
17 IONAWR 2019

CAIS AM DRWYDDED SAFLE
KUBUS, 29 STATION ROAD, LLANELLI SA15 1AW.

 Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:

Bod yr Is-bwyllgor yn ystyried y cais a'r holl sylwadau a thystiolaeth a gyflwynwyd ac yn 
cymryd sylw o Bolisi Trwyddedu yr Awdurdod a'r Cyfarwyddyd Cenedlaethol. 

Y RHESYMAU: 
 

Mae’n ofynnol i’r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu sef: -

 Atal Troseddau ac Anhrefn.
 Diogelu'r Cyhoedd.
 Atal Niwsans Cyhoeddus.
 Amddiffyn Plant rhag Niwed.

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol  Amherthnasol
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad            Amherthnasol
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad  Amherthnasol

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-                                             
Y Cynghorydd P M Hughes (Diogelu’r Cyhoedd)

Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau

Enw Pennaeth Dros Dro am y 
Gwasanaeth

Mr Jonathan Morgan

Awdur yr adroddiad

Swydd: 

Pennaeth Dros Dro Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel

Swyddog Trwyddedu

Kirsten Smith

Rhif Ffôn: 01267 228960

Cyfeiriad E-bost: 

JMorgan@sirgar.gov.uk
Rhif ffon: 01267 228801

ksmith@sirgar.gov.uk

Tudalen 39

Eitem Rhif  3

mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

LICENSING SUB COMMITTEE ‘A’
17TH JANUARY 2019

APPLICATION FOR THE GRANT OF A PREMISES LICENCE.
KUBUS, 29 STATION ROAD, LLANELLI, SA15 1AW

To consider an application from Aram Mahmood for a premises licence in respect of the above 
premises.

To allow:- 
           

 Supply of Alcohol  Monday to Sunday 09:00-21:00;
 Opening Hours Monday to Sunday 09:00-21:00. 

A copy of the original application is attached as Appendix A. 

Dyfed Powys Police have made representations which are attached as Appendix B.

The Licensing Authority have made representations which are attached as Appendix C.

The remaining Responsible Authorities have not made representations in respect of the 
application.

DETAILED REPORT ATTACHED? NO
The abovementioned appendices are attached.

Tudalen 40



IMPLICATIONS 

CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed:  Mr Jonathan Morgan                                           Acting Head of Homes and Safer Communities                                              

1.  Local Member(s):
  No local member involvement and therefore no consultation necessary.

2.  Community / Town Council: 
  No Community / Town Council involvement and therefore no consultation necessary.

3.  Relevant Partners:
The Responsible Authorities have been consulted regarding the application.

4.  Staff Side Representatives and other Organisations:
     There are no other organisations involved and therefore no consultation necessary.
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

             THESE ARE DETAILED BELOW 

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Application Form and 
File Contents.

Kubus, 29 
Station Road, 
Llanelli.

Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen 

Licensing Policy Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen
National Guidance Licensing Section, 3 Spilman Street, Carmarthen

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report :

Signed:  Mr Jonathan Morgan                                        Acting Head of Homes and Safer Communities                          

Policy and 
Crime & 
Disorder 

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Organisational 
Development 

Physical 
Assets  

N/A NONE  NONE NONE NONE NONE NONE 

Tudalen 41



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Tudalen 43



Tudalen 44



Tudalen 45



Tudalen 46



Tudalen 47



Tudalen 48



Tudalen 49



Tudalen 50



Tudalen 51



Tudalen 52



Tudalen 53



Tudalen 54



Tudalen 55



Tudalen 56



Tudalen 57



Tudalen 58



Tudalen 59



Tudalen 60



Tudalen 61



Tudalen 62



Tudalen 63



Tudalen 64



Tudalen 65



Tudalen 66



Tudalen 67



Tudalen 68


	Agenda
	2 CAIS AM DRWYDDED SAFLE - Y GANOLFAN DDARGANFOD
	Atodiadau

	3 CAIS AM DRWYDDED SAFLE - KUBUS, LLANELLI
	Atodiadau




Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU A

17 IONAWR 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.M. Charles (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: R.E. Evans ac A.L. Fox

Hefyd yn bresennol fel Sylwedyddion:
Y Cynghorwyr C. A Davies a D.E. Williams

Yn bresennol fel cynrychiolwyr Awdurdod Cyfrifol:-
Mr M. Price – Heddlu Dyfed-Powys;
E. Jones, Pen-swyddog Trwyddedu, Cyngor Sir Caerfyrddin.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol;
A. Rees, Swyddog Trwyddedu;
K. Smith, Swyddog Trwyddedu;
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 10:00am - 12:05pm

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

2. CAIS AM DRWYDDED SAFLE - Y GANOLFAN DDARGANFOD

Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wybodaeth i bawb oedd yn 
bresennol am drefn y cyfarfod, a hysbysodd yr Is-bwyllgor fod cais wedi dod i law 
am Drwydded Safle ar gyfer Y Ganolfan Ddarganfod, Doc y Gogledd, Llanelli, 
SA15 2LF i ganiatáu'r canlynol:

 Cyflenwi Alcohol - Dydd Llun i ddydd Sul 09:00 – 23:00;
 Oriau Agor - dydd Llun i ddydd Sul 08:00-00:00

Nododd yr Is-bwyllgor fod y dogfennau canlynol ynghlwm wrth yr adroddiad:
 Atodiad A – Copi o'r cais
 Atodiad B – Sylwadau a gyflwynwyd gan Heddlu Dyfed-Powys 
 Atodiad C – Sylwadau a gyflwynwyd gan bobl eraill

Nid oedd yr Awdurdodau Cyfrifol eraill wedi gwneud unrhyw sylwadau mewn 
perthynas â'r cais.

Rhoddodd yr Is-bwyllgor ystyriaeth i'r dogfennau a gyflwynwyd, a'r holl sylwadau 
ysgrifenedig perthnasol a gafwyd cyn y gwrandawiad gan y partïon.



Dywedwyd wrth yr Is-bwyllgor fod Heddlu Dyfed-Powys wedi cyflwyno sylwadau 
ynghylch y cais, ond bod y naill ochr a'r llall wedi dod i gytundeb ers hynny.  

Ar hynny, cafodd yr Is-bwyllgor a'r ymgeisydd gyfle i ofyn cwestiynau.  

Yna anerchodd yr ymgeisydd yr Is-bwyllgor gan ddweud:-

 Mai'r rhesymau dros ofyn am drwydded safle oedd er mwyn darparu 
amgylchedd hamddenol i gwsmeriaid fwynhau diod alcoholig â brecwast 
siampên/ te prynhawn / byrbryd gyda'r nos ac ati mewn lleoliad moethus. 
Byddai'r safle'n cael ei redeg fel un sy'n addas i'r teulu cyfan ar gyfer ystod 
eang o gleientiaid.  Gan fod y cwstwm hwnnw'n cael ei werthfawrogi'n fawr, 
nid oedd am beryglu hynny drwy newid pwyslais y busnes i fod yn lle yfed 
arall. Yn hynny o beth, ni fyddai'n goddef unrhyw ymddygiad afreolus a 
byddai alcohol yn cael ei werthu am bris premiwm i atal sefyllfa o'r fath rhag 
datblygu.  

 Yn ogystal, ei chynlluniau oedd bod y safle ar gael ar gyfer dathliadau a 
digwyddiadau arbennig eraill gydag alcohol yn cael ei weini gyda bwyd yn 
unig. 

 Eglurwyd i'r Is-bwyllgor pe na allent werthu alcohol byddai hynny'n golygu 
bod y busnes yn llai hyfyw.

 Eglurodd yr ymgeisydd fod yr ardal wedi gwella pan gymerwyd Langland 
Brasserie drosodd ganddynt ac mai prin yw'r problemau gafwyd yno yn 
ystod y 9 mlynedd diwethaf. Felly, roedd yn credu bod y gwrthwynebydd yn 
afrealistig yn ei wrthwynebiadau.  

 Yn ogystal, roedd yr ymgeisydd yn credu'n gryf y byddai'r rhan honno o 
Lanelli yn gwella pe bai'n cymryd y safle drosodd. 

 Cadarnhaodd yr ymgeisydd ei bod hi'n derbyn amodau trwyddedu'r heddlu 
ac y byddai'n eu rhoi ar waith. 

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon ofyn cwestiynau i'r ymgeisydd am ei sylwadau. 

 Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â chapasiti'r safle, dywedodd yr ymgeisydd 
mai 200 o bobl ar unrhyw un adeg oedd capasiti'r safle. Roedd hyn yn 
cynnwys capasiti o 80 ar y llawr gwaelod, capasiti o 70 ar y llawr 1af a 
chapasiti o 40-50 ar gyfer yr ystafell ddigwyddiadau ar y llawr uchaf. 

 Dywedodd yr ymgeisydd, mewn ymateb i ymholiad, y byddai'r busnes yn 
cynnig diodydd alcoholig am bris premiwm drwy ddarparu amgylchedd braf 
ar gyfer yr holl gwsmeriaid gan gynnwys teuluoedd.  Yn ogystal, byddent yn 
rheoli'r modd y gweinir alcohol yn broffesiynol. 



 Mewn perthynas â'r llwybr beicio cyfagos, dywedodd yr ymgeisydd y 
byddai'r busnes yn agored i feicwyr a defnyddwyr eraill y llwybr, ac y 
byddai'n lleoliad diogel ar gyfer cadw beiciau'r cwsmeriaid. 

Derbyniodd yr Is-bwyllgor sylw ar lafar gan gymydog i fusnes yr ymgeisydd yn 
'Langland Brasserie' a oedd yn cefnogi'r cais: 

 Eglurodd y cefnogwr fod Langland Brasserie yn sefydliad poblogaidd a 
oedd yn cael ei reoli'n broffesiynol gan yr ymgeisydd.  Cadarnhaodd hefyd 
nad oedd erioed wedi gweld yr heddlu yn bresennol ar y safle. 

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon ofyn cwestiynau i'r cefnogwr ynghylch ei sylwadau.

Ni chafodd yr Is-bwyllgor unrhyw sylw ar lafar gan y gwrthwynebydd gan nad oedd 
yn bresennol. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor 
cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16, Atodlen 12 i'r Ddeddf Llywodraeth Leol. 

Ar ôl y toriad ailymgynullodd yr Is-bwyllgor i gyhoeddi ei benderfyniad ac ar ôl 
ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu'r Awdurdod 
Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros Ddiwylliant, y 
Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref

PENDERFYNWYD, ar ôl ystyried yr holl dystiolaeth a oedd wedi ei rhoi 
gerbron yr Is-bwyllgor, fod y cais yn cael ei ganiatáu, a hynny'n unol â'r 
amodau trwyddedu yr oedd yr ymgeisydd a'r heddlu wedi cytuno arnynt.

RHESYMAU

Wrth benderfynu ar y cais, yr oedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor;

1. Nid oedd tystiolaeth fod gan yr ardal na'r safle hanes o droseddau ac 
anhrefn cysylltiedig ag alcohol.

2. Roedd yr ymgeiswyr yn brofiadol yn rhedeg y math hwn o fusnes gan eu 
bod yn rhedeg busnes tebyg yn Abertawe.

3. Nid oedd dim tystiolaeth wedi cael ei chyflwyno i awgrymu bod y modd 
roedd y busnes hwnnw'n cael ei redeg yn tanseilio'r amcanion trwyddedu. 

4. Mae'r ymgeisydd a'r heddlu wedi cytuno ar set o amodau y maent yn credu 
ei bod yn briodol eu hychwanegu at y drwydded er mwyn hyrwyddo 
amcanion trwyddedu. 

5. Nid oedd unrhyw un o'r awdurdodau cyfrifol wedi gwrthwynebu caniatáu'r 
drwydded. 



Roedd yr Is-bwyllgor wedi rhoi pwys ar farn yr awdurdodau cyfrifol.

Mae'r Is-bwyllgor yn cydnabod bod yn rhaid i'w benderfyniad gael ei seilio ar 
dystiolaeth wirioneddol, ac nad yw pryderon nac ofnau ynghylch yr hyn a allai 
ddigwydd pe caniateid trwydded, lle nad oedd tystiolaeth o'r fath i'w hategu, yn 
faterion y gallant roi ystyriaeth briodol iddynt.

Er nad yw'r Is-bwyllgor yn amau fod pryderon Mr Powles yn rhai dilys, nid oedd Mr 
Powles nac unrhyw un arall wedi cyflwyno tystiolaeth wirioneddol a gefnogai'r  
pryderon hyn. Yn yr un modd, nid oedd materion yn ymwneud â'r 'angen' am safle 
alcohol yn faterion y gallai'r Is-bwyllgor eu cymryd i ystyriaeth.

Nid oedd dim tystiolaeth wedi'i chyflwyno i'r Is-bwyllgor a awgrymai fod barn 
broffesiynol yr heddlu am y cais hwn yn anghywir neu y dylid gwyro oddi wrthi. 

Yn unol â hynny canfu'r Is-bwyllgor mai priodol oedd caniatáu'r cais, yn amodol ar 
yr amodau trwydded y cytunwyd arnynt rhwng yr ymgeisydd a'r heddlu, a bod hwn 
yn gam cymesur o gofio holl ffeithiau'r achos. 

3. CAIS AM DRWYDDED SAFLE - KUBUS, LLANELLI

Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wybodaeth i bawb oedd yn 
bresennol am drefn y cyfarfod, a hysbysodd yr Is-bwyllgor fod cais wedi dod i law  
am Drwydded Safle ar gyfer Kubus, 29 Heol yr Orsaf, Llanelli, SA15 1AW i 
ganiatáu'r canlynol:

 Cyflenwi Alcohol:-  Dydd Llun i ddydd Sul 09:00 – 21:00;
 Oriau Agor dydd Llun hyd at ddydd Sul 09:00-21:00. 

Nododd yr Is-bwyllgor fod y dogfennau canlynol ynghlwm wrth yr adroddiad:
 Atodiad A – Copi o'r cais
 Atodiad B – Sylwadau a gyflwynwyd gan Heddlu Dyfed-Powys 
 Atodiad C – Sylwadau a gyflwynwyd gan yr Awdurdod Trwyddedu

Nid oedd yr Awdurdodau Cyfrifol eraill wedi gwneud unrhyw sylwadau mewn 
perthynas â'r cais.

Yn ogystal â'r uchod, cafodd yr Is-bwyllgor, yn dilyn cytundeb yr holl bartïon oedd 
yn bresennol, y dogfennau ychwanegol canlynol:

 Datganiad yr heddlu (cyfyngedig)
 Safle Ardal Effaith Gronnol – Heol yr Orsaf Llanelli

Rhoddodd yr Is-bwyllgor ystyriaeth i'r dogfennau a gyflwynwyd, a'r holl sylwadau 
ysgrifenedig perthnasol a gafwyd cyn y gwrandawiad gan y partïon.



Cyfeiriodd Cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at ei sylwadau ysgrifenedig, fel 
y manylwyd arnynt yn Atodiad C i'r adroddiad a chyfeiriodd at y sylw ysgrifenedig a 
oedd wedi'i gynnwys ym mwndel yr agenda. 

Eglurodd Cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu fod:

 Ardal Heol yr Orsaf yn destun Polisi Effaith Gronnol a bod y safle/polisi hwn 
yn creu rhagdybiaeth a ai yn erbyn rhoi trwydded safle. 

 Erbyn hyn, mae sail statudol gan Bolisïau/Asesiadau Effaith Gronnol. 
 Nid oedd yr eithriadau i'r polisi a amlinellwyd yn Atodiad C fel pe baent yn 

berthnasol yn yr achos hwn. 
 Petai'r Is-bwyllgor yn penderfynu rhoi'r drwydded, mae'r ymgeisydd yn 

cefnogi'r amodau trwydded a gynigir. 
 Rhoddwyd cadarnhad bod 1 drwydded wedi'i hildio ers 2016. 
 Mae'r adain Drwyddedu yn cael adroddiadau'n rheolaidd am broblemau yn 

ardal Heol yr Orsaf, Llanelli ac nid yw'r problemau hynny wedi lleihau.

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon oedd yn bresennol holi cynrychiolydd yr Awdurdod 
Trwyddedu ynghylch ei sylwadau.

Cyfeiriodd Mr Price, cynrychiolydd Heddlu Dyfed-Powys, at ei sylwadau 
ysgrifenedig a'i ddatganiad o dystiolaeth, a dywedodd:  

 Bod yr Heddlu yn gwrthwynebu'r cais oherwydd y Polisi Effaith Gronnol a'r  
Gorchymyn Yfed mewn Mannau Cyhoeddus (DPPO) a gwmpasai Heol yr 
Orsaf a'r ardal gyfagos. 

 Roedd Heol yr Orsaf, Llanelli, wedi'i nodi'n fan â llawer o broblemau o ran 
troseddau ac anhrefn.

 Pe byddai'r Is-bwyllgor yn gwyro o'i Bolisi Effaith Gronnol, byddai'r heddlu'n 
gofyn am ychwanegu amodau penodedig at y drwydded. Credai fod yr 
ymgeisydd wedi derbyn yr amodau.

 Y cefndir mewn perthynas â natur gymdeithasol ddifreintiedig yr ardal a 
nifer y safleoedd trwyddedig yn Heol yr Orsaf. 

 Yn ystod y cyfnod rhwng Ebrill 2017 a Mawrth 2018 cofnodwyd 164 o 
achosion o ymddygiad gwrthgymdeithasol yn Heol yr Orsaf ac roedd 26% 
o'r rheiny wedi digwydd mewn safleoedd trwyddedig. 

 Roedd un ym mhob pum trosedd perthnasol ac 13% o'r holl achosion o 
Ymddygiad Gwrthgymdeithasol cysylltiedig ag alcohol a gofnodwyd yn 
nhref Llanelli yn digwydd yn Heol yr Orsaf. At hynny, cafodd 41 o 
droseddau Trais yn erbyn yr Unigolyn oedd yn gysylltiedig ag alcohol eu 
cofnodi yn Heol yr Orsaf yn ystod yr un cyfnod.  

 Er bod gostyngiad wedi bod yn nifer y safleoedd lle'r oedd alcohol ar werth, 
dengys yr ystadegau fod lefel uchel o droseddau ac anhrefn cysylltiedig ag 
alcohol yn Heol yr Orsaf. 



 Roedd 2 siop drwyddedig arall yn agos iawn i'r safle hwn. 

 O gofio'r dystiolaeth ystadegol, roedd yr heddlu o'r farn y byddai safle 
ychwanegol a werthai alcohol yn ychwanegu at y problemau presennol yn 
Heol yr Orsaf. 

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon a oedd yn bresennol holi cynrychiolydd yr Heddlu 
ynghylch ei sylwadau.

Mewn ymateb i ymholiad, rhoddodd Mr Price ragor o wybodaeth mewn perthynas 
â throseddau yn nhref Llanelli a Heol yr Orsaf: 

 17/18 – 3,299 gyda 244 wedi'u cofnodi yn Heol yr Orsaf 
 16/17 – 2,523 gyda 142 wedi'u cofnodi yn Heol yr Orsaf
 15/16 – 2484 gyda 162 wedi'u cofnodi yn Heol yr Orsaf

Yn ogystal, oherwydd natur rhannau o Heol yr Orsaf, golygai hynny fod 
presenoldeb amlwg gan yr heddlu'n ofynnol. Tra bo Heol yr Orsaf yr un peth ag 
ardaloedd eraill yn y sir, roedd lefel gyson o droseddau ac ymddygiad 
gwrthgymdeithasol cysylltiedig ag alcohol. 

Dywedodd Mr Price fod 51% o'r holl droseddau ac ymddygiad gwrthgymdeithasol 
cysylltiedig ag alcohol yn digwydd rhwng 10pm a 6am a 49% rhwng 6am a 10pm.

Wedyn roedd Mr Lewis wedi annerch yr Is-bwyllgor ar ran yr ymgeisydd 
(presennol) ac wedi rhoi gwybod: 

 Bod yr ymgeisydd yn ddyn teulu a oedd wedi bod yn rhedeg y siop am 5 
mlynedd. Hefyd mae ganddo drwydded bersonol ac mae wedi rhedeg siop 
drwyddedig yn y gorffennol. 

 Mae'r siop yn gwerthu bwyd a llawer o gynnyrch unigryw ac anarferol, ond 
rhai Pwylaidd ac Ewropeaidd yn bennaf.  Mae'r siop ar agor rhwng 9:00am 
a 9:00pm a theuluoedd yn bennaf yw ei chwsmeriaid. Yn ogystal, teimlai y 
byddai cyflenwi'r cynhyrchion arbenigol hyn yn helpu i integreiddio'r 
gymuned Bwylaidd.

 Mae'r gymuned Bwylaidd yn mwynhau partïon teuluol ac felly fe hoffai'r 
ymgeisydd fod mewn sefyllfa lle gall gyflenwi diodydd alcoholig arbenigol 
Pwylaidd i'w gwsmeriaid. Fodd bynnag, mae'r ymgeisydd yn ystyried taw 
rhywbeth ychwanegol i'w fusnes bwyd yw diodydd alcoholig, ac nid oedd 
am fod yn siop drwyddedig gyffredinol. 

 Roedd system teledu cylch cyfyng berthnasol wedi cael ei harchebu a 
rhoddwyd sicrwydd y byddai alcohol yn cael ei reoli'n dda gan y staff. 

 Roedd y safle wedi'i thrwyddedu'n flaenorol fel tafarn/clwb nos. 

 Ym mhrofiad yr ymgeisydd, roedd diwylliant yfed cymdeithasol wedi newid 
ac roedd pobl yn yfed gartref yn bennaf erbyn hyn. Nid yw'n credu y byddai 
ei gwsmeriaid ef, sy'n bobl teulu, yn achosi problemau. 



 Roedd un siop Bwylaidd arall a oedd yn gwerthu nwyddau Pwylaidd (gan 
gynnwys alcohol) yn Heol yr Orsaf. 

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartïon a oedd yn bresennol holi'r ymgeisydd a Mr Lewis 
ynghylch eu sylwadau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor 
cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16, Atodlen 12 i'r Ddeddf Llywodraeth Leol. 

Ar ôl y toriad ailymgynullodd yr Is-bwyllgor i gyhoeddi ei benderfyniad ac ar ôl 
ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu'r Awdurdod 
Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros Ddiwylliant, y 
Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref

PENDERFYNODD yr Is-bwyllgor YN UNFRYDOL, ar ôl ystyried yr holl 
dystiolaeth a roddwyd ger ei fron, y dylid gwrthod y cais. 

RHESYMAU

Wrth benderfynu ar y cais, yr oedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor;

1. Mae Datganiad Polisi Trwyddedu y Cyngor yn nodi bod Polisi Effaith 
Gronnol yn berthnasol i'r rhan hon o Heol yr Orsaf. 

2. Roedd y safle mewn ardal oedd wedi ei dynodi yn Natganiad Polisi 
Trwyddedu yr Awdurdod yn fan problemus o ran troseddau ac anhrefn. 

3. Roedd y safle wedi'i leoli mewn ardal lle'r oedd Gorchymyn Mannau 
Cyhoeddus Dynodedig. 

4. Gwrthodwyd cais blaenorol am drwydded safle mewn perthynas â'r safle 
hwn yn 2013

5. Ni chafodd dim tystiolaeth ei chyflwyno o ran troseddau ac anrhefn yn y 
safle hwn nac yn gysylltiedig ag ef.

6. Roedd cryn dipyn o droseddau ac anhrefn cysylltiedig ag alcohol yng 
nghyffiniau'r safle. 

7. Roedd yr Heddlu yn erbyn caniatáu'r cais mewn egwyddor ar y sail y byddai 
hynny'n tanseilio'r amcan atal troseddau. 

8. Nid oedd gan y safle drwydded ar hyn o bryd.

Roedd yr Is-bwyllgor wedi rhoi pwys ar sylwadau'r awdurdodau cyfrifol a heb 
dderbyn unrhyw dystiolaeth a awgrymai fod y sylwadau hynny'n anghywir neu heb 
gyfiawnhad. 

Roedd yr Is-bwyllgor yn cydnabod bod yn rhaid i'w benderfyniad gael ei seilio ar 
dystiolaeth wirioneddol, ac nad oedd pryderon nac ofnau ynghylch yr hyn a allai 
ddigwydd pe caniateid trwydded, lle nad oedd tystiolaeth o'r fath i'w hategu, yn 
faterion y gallai roi ystyriaeth briodol iddynt.

Yn yr achos hwn, roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon bod tystiolaeth go iawn i gefnogi 
pryderon yr heddlu ynghylch effaith caniatáu'r cais hwn. 



Nododd yr Is-bwyllgor delerau'r Polisi Effaith Gronnol ac yn benodol ei fod;

1. Yn creu rhagdybiaeth amodol na ddylai'r cais gael ei ganiatáu. 
2. Cyfrifoldeb yr ymgeisydd yw gwrthateb y rhagdybiaeth. 
3. Dylid ond gwyro oddi wrth hwn mewn 'amgylchiadau eithriadol’.

Nid oedd yr ymgeisydd wedi cyflwyno unrhyw dystiolaeth a fyddai, ym marn yr Is-
bwyllgor, yn gyfystyr ag 'amgylchiadau eithriadol' fyddai'n cyfiawnhau gwyro oddi 
wrth y polisi uchod.

Gan hynny, o gofio bod nifer sylweddol o achosion o droseddau ac anhrefn 
cysylltiedig ag alcohol yn Heol yr Orsaf, Llanelli o hyd, roedd yr Is-bwyllgor yn 
fodlon ei bod yn briodol gwrthod y cais hwn er mwyn hyrwyddo'r amcan trwyddedu 
o atal troseddau ac anhrefn.   Yn ogystal, roedd y penderfyniad hwn yn ymateb 
cymesur i'r troseddau ac anhrefn cysylltiedig ag alcohol sy'n dal i ddigwydd yn yr 
ardal honno. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


